
 
 
 
 

 
C.A.M.P.P. 

CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 
Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 

Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 
 

COPIA 
 

VERBALE di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 
 
 
OGGETTO:  Convenzione tra il Consorzio Isontino Servizi Integrati - CISI e il Consorzio per 

l’Assistenza Medico Psico-Pedagogica – CAMPP per la condivisione temporanea 
del Direttore, dott. Michele Picogna, in servizio a tempo determinato presso il CISI 
– Proposta all’Assemblea Consortile di approvazione e di autorizzazione alla 
sottoscrizione  

 
 
 
Non soggetta a controllo IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
L’anno 2024 il giorno 18 del mese di GIUGNO alle ore 18.30, il Consiglio di Amministrazione si è riunito 
presso la sede di Via Sarcinelli n. 113, in seguito a convocazione. 
 
Risultano presenti i Signori: 
 

 PRESENTI ASSENTI 
1) TIBALD MICHELE X  
2) BOLZON Renato X  
3) MOSCHIONE Mariella  X 
4) PIAZZA Sandra  X 
5) PIN Enrico      (°)  X  
6) SCALA Mirto X  
7) TRAPANI Francesca X  

TOTALE n. 5 2 
(°) Connesso da remoto 

 
 Assiste il Direttore dott. Roberto ORLICH. 
 
 Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Michele TIBALD, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza della seduta ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

Il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 

N.  12 del Registro deliberazioni 

Prot. n.  001950 del Registro Protocollo 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Presupposti di diritto e motivazioni: 

VISTA la legge regionale 14 novembre 2022, n. 16 (Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei 
servizi sociosanitari in materia), la cui entrata in vigore il 01.01.2023 ha determinato, a norma dell’articolo 28, 
l’abrogazione, salvo specifiche ultrattività, della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 (Norme per l'integrazione 
dei servizi e degli interventi sociali e sanitari a favore delle persone handicappate ed attuazione della legge 5 febbraio 
1992, n. 104 <<Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate>>);  
 
RICHIAMATA la convenzione sottoscritta fra il CAMPP e l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale per la 
gestione, nel corso del 2024, dei servizi e interventi di cui all’articolo 6, comma 1 lettere e), f), g), e h) della legge 
regionale 41/1996, come vigente al 31.12.2022, nel territorio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, in 
particolare nel territorio della Bassa Friulana; 
 
DATO ATTO che: 
- a decorrere dal 01/07/2024, il CAMPP risulterà privo della figura del Direttore per collocamento in quiescenza 

del soggetto attualmente incaricato e che non sono presenti ulteriori figure dirigenziali all’interno della dotazione 
organica dell’Ente; 

- il conferimento dell’incarico di Direttore assume per il CAMPP rilevanza prioritaria ed urgente, al fine di evitare 
l'interruzione dei servizi, di consentire l'ordinario e regolare svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente e 
di portare a termine il processo di transizione conseguente all’entrata in vigore della riforma della disciplina 
regionale dei servizi per la disabilità di cui alla legge regionale 16/2022; 

RICHIAMATO lo Statuto del Consorzio che all’art. 8 disciplina la figura del Direttore del Consorzio riservando la sua 
nomina e la determinazione dell’ammontare del suo compenso alla competenza all’Assemblea Consortile; 
 
RICHIAMATO l'art. 30, comma 2 sexies del D. Lgs n. 165/2001 che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, per 
motivate esigenze organizzative, possono utilizzare in assegnazione temporanea, personale di altre amministrazioni 
per un periodo non superiore a tre anni; 
 
RICHIAMATO l’articolo 28, comma 3, della Legge regionale 9 dicembre 2016, n.18 dispone che “Al fine di soddisfare 
la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, le amministrazioni del 
Comparto unico possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altre amministrazioni 
del Comparto unico per periodi predeterminati, anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e 
previo assenso dell’amministrazione di appartenenza. La convenzione definisce il tempo di lavoro in assegnazione, nel 
rispetto del vincolo dell’orario settimanale, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 
corretto utilizzo del lavoratore. L’utilizzo di personale delle amministrazioni del Comparto unico secondo le modalità di cui al 
presente comma può avvenire anche da parte di agenzie ed enti pubblici, non ricompresi nell’ambito del Comparto, istituiti 
dalla Regione con propria legge”; 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

CONSIDERATO che allo stato l’incarico conferito al nuovo Direttore non potrebbe avere una durata superiore a sei 
mesi e non quella di tre anni prevista dallo Statuto e che quindi, ammesso che l’eventuale avviso di procedura 
selettiva veda la partecipazione di soggetti qualificati, l’eventuale figura prescelta avrebbe a disposizione un tempo 
troppo breve; 

RITENUTO di proporre quindi all’Assemblea Consortile la sottoscrizione di una convenzione con il CISI al fine di poter 
fruire dell’opera del Direttore in forza a detto Consorzio che già conosce il funzionamento di enti come il CAMPP; 



RICHIAMATA la nota del 28/05/2024 (prot. CAMPP 1743/00-2024) con la quale il CAMPP ha presentato al 
Presidente e rappresentante legale del CISI, dott.ssa Susanna Ferrari, una richiesta di utilizzo temporaneo, dal 
01/07/2024 e fino al 31/12/2024, ovvero di condivisione del Direttore tra i due Enti; 

VISTA la nota del 17/06/2024 prot. GEN. 0003503/P con la quale il CISI, acquisita la disponibilità del diretto 
interessato, ha manifestato il proprio accoglimento alla richiesta del CAMPP per l’impiego a tempo parziale del 
Direttore dott. Michele Picogna, come da deliberazione del CDA del CISI che verrà assunta nella seduta del 
20/06/2024; 

CONSIDERATA la necessità di sottoscrivere un atto, condiviso tra le parti, necessario a garantire la continuità dei 
servizi attualmente in essere a favore delle persone con disabilità e nel rispetto della normativa regionale già 
richiamata; 

ESAMINATO il testo della convenzione avente durata dal 01/07/2024 al 31/12/2024, allegato quale parte 
integrante della presente Deliberazione, finalizzato alla disciplina della condivisione, fra il CAMPP e il CISI, della figura 
del Direttore, con particolare riferimento a: 

- Tempo di lavoro in assegnazione che prevede in linea di massima le seguenti modalità: 
o 26 ore settimanali dedicate per l’incarico al CISI (73%); 
o 10 ore settimanali dedicate per l’incarico al CAMPP (27%); 
o L’attività può essere svolta nei due enti in base alle rispettive necessità; 
o La distribuzione e rendicontazione deve rispettare in linea di massima le quote sopra indicate; 
o Sono garantiti almeno sei accessi mensili in presenza presso la sede/sedi del CAMPP; 

- Ripartizione degli oneri finanziari: 
o proporzionamento pro-quota tra i due enti per il periodo dell’incarico condiviso in base alle 

percentuali di cui sopra ovvero per il 73% dal CISI e per il 27% dal CAMPP. 
Trattamento, salvo conguagli futuri, così definito: 
 Tabellare € 50.698,00 su 13 mensilità; 
 Indennità di posizione € 25.000,00 su 13 mensilità; 
 Maggiorazione ad personam € 10.000,00 su 13 mensilità; 
 Indennità di vacanza contrattuale 2019/2021 € 354,89 su 13 mensilità.  

- Valorizzazione economica del doppio incarico, del valore onnicomprensivo pari a € 6.000 lordi lavoratore 
per la durata dell’incarico ovvero € 1.000 euro lordi mensili lavoratore, quale aumento dell’indennità ad 
personam, a totale carico dal CAMPP; 

 
RITENUTO di proporre all’Assemblea Consortile di conferire l’incarico di Direttore al dott. Michele Picogna, alle 
condizioni, compresa la determinazione dell’ammontare del compenso, previste del testo convenzionale  
 
RITENUTO che il Presidente possa essere autorizzato a sottoscrivere la convenzione solo a seguito della delibera 

favorevole dell’Assemblea Consortile; 

CON VOTI UNANIMI E PALESI  

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente; 

3. DI PROPORRE all’Assemblea Consortile, con riferimento alle specifiche competenze in materia previste dal 
vigente Statuto del CAMPP, di conferire l’incarico di Direttore al dott. Michele Picogna, alle condizioni, compresa 
la determinazione dell’ammontare del compenso, previste del testo convenzionale qui approvato;  



4. DI AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione del testo convenzionale solo nel caso in cui l’Assemblea 
Consortile deliberi di conferire l’incarico di Direttore al dott. Michele Picogna, alle condizioni, compresa la 
determinazione dell’ammontare del compenso, previste del testo convenzionale qui approvato; 

5. DI DARE ATTO che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa vigente, all’Albo 
pretorio e sul sito internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente”. 



 
Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
IL DIRETTORE 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
Cervignano del Friuli, lì 18/06/2024 

IL DIRETTORE 
f.to dott. Roberto ORLICH 

 
 

 
 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
IL RESPONSABILE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
Cervignano del Friuli, lì 18/06/2024 

IL RESPONSABILE  
U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

f.to dott. Gianfranco PONIS 
 

 
 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  
f.to Avv. Michele TIBALD  f.to dott. Roberto ORLICH 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente sul 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/06/2024 al 04/07/2024 inclusi. 

Addì lì 19/06/2024 
L’IMPIEGATO ADDETTO 

f.to Sorarù Luisa 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio presente sul 

Sito Istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 19/06/2024 al 04/07/2024 inclusi e che contro la stessa non 

sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Addì lì __________________ 

IL DIRETTORE 
dott. Roberto ORLICH 

 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 

Addì lì _____________________________ 
  IL DIRETTORE 
 
 

 
 
Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della Legge Regionale 21/2003 come modificato dall’art. 17, c. 12 
della L.R. 17/2004. 
 
Cervignano del Friuli, lì 18/06/2024 
 
 

 


